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dommeren. 홢 Bestemmelse om, hvem der skal være Værge 
eller Lavværge, træffes vedvarende af Øvrigheden. 

5. Mortifilcations- og Ejendomsdom. Den væsentligste For- 
andring fra det nugældende er den, at Afgørelsen af, om 
Stævning i disse Øjemed maa udstedes, skal træffes ved Rets- 
kendelse (nu af Administrationen). Sager om Modifikation af 
Gældsbreve med Pant i fast Ejendom høre under Underret, 
andre Sager under Landsret. 

:D. Eksekut ion ,  Tvangsaukt ion ,  Arrest  og Forbud, 
Skifte og Konkurs ,  Udpan tn ing ,  I nd -  ogjj 

Udsæt t e l se s fo r re tn inge r .  
1. Eksekution De væsentligste Afvigelser fra de nu gæl- 

dende Regler ere følgende: 1) Eksekution af Domme, der 
gaa ud paa Foretagelse af en Handling, skal ikke ske ved 
Paalæg af daglige eller ugentlige Mulkter, eventuelt Gælds- 
fængsel, men derved, at Domhaverens Interesse i Dommens 
Efterkommelse anslaas i Penge, og at Beløbet derefter ind- 
drives, hvorhos der yderligere er sat Straf af Bøder eller 
simpelt Fængsel for modvillig Oversidden af Dommen. 2) For- 
lig, der er indgaaet udenfor Kommissionen, men er ratihabe- 
ret i en Kommission, kan kun eksekveres, naar det er forsy- 
net med to med Stilling og Bopæl anførte Vidners Paategning 
om, at det før den forpligtedes Underskrift er lydelig oplæst 
for og vedtaget af ham, og naar tillige Beløbet af Omkost- 
ninger, hvis Forliget paalægger den forpligtede saadanne, ere, 
bortset fra de med Eksekutionen forbundne, anførte deri med 
en bestemt Sum. 3) Fuldbyrdelsesfristen for alle Domme er 
15 Dage, regnet fra Dommens Afsigelse eller, hvis vedkom- 
,mende ikke er sat i Kundskab om Afsigelsestiden, fra dens 
Forkyndelse (Retten kan dog, efter Paastand, sætte Fuldbyr- 
delsesfristen. til en kortere Tid). 4) Eksekution foretages af 
Underretsdommeren, der i denne sin Virksomhed benævnes 
Foged. Paa Landet kan Eksekution dog ske ved Sognefog- 
den,, naar Dommen eller Forliget lyder paa Betaling af en 
Pengesum, der bortset fra de efter Sagens Begyndelse paa- 
løbne Renter og Sagsomkostninger ikke overstiger 100 Kr., 
og Genstanden for Eksekutionen derhos ikke er fast Ejen- 
dom. Skal Forretningen ske ved Sognefogden, udfærdiger 
Fogden en Ordre til denne, der kan tegnes paa Dommen eller 
Forliget og skal indeholde en nøjagtig Angivelse af det 
Beløb, derunder Renter og Omkostninger, for hvilket Ud- 
læg 'vil være at foretage. Denne Ordre tilstilles Sognefogden 
ved Rekvirentens Foranstaltning. Aabning af Værelser og 
-'Gemmer kan dog ikke iværksættes af Sognefogden uden i Hen- 
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